	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

1.7 Shumëfishi më i vogël i përbashkët sh.v.p dhe pjesëtuesi më i madh i përbashkët P.M.P 
	Situata e të nxënit: Cilët janë shumëfishat e përbashkët të numrit 6 dhe 9? Cili është më i vogli? Cilët janë pjesëtuesit e përbashkët të numrave 18 dhe 12? Cili është më i madh?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjeni sh.v.p e dy ose më shumë numrave;
· Gjeni p.m.p e dy ose më shumë numrave.
	Fjalët kyçe: shvp, pmp, shumëfisha të përbashkët, pjesëtues të përbashkët.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe Komunikim, Shkencat e Natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë shumëfishat e përbashkët të dy numrave, gjejnë më të voglin e tyre.  

Nxënësit sjellin në kujtesë pjesëtuesit e përbashkët të dy numrave, gjejnë më të madhin e tyre. Mësuesi parashtron shembullin për sh.v.p dhe p.m.p (3,5) =...

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Pasi është kryer pika e mësipërme, mësuesi punon shembullin e zgjidhur dhe jep rregullat për gjetjen e sh.v.p dhe p.m.p. Më pas kërkon që në dyshe nxënësit të punojnë ushtrimet 1-4. Ushtrimi 5 dhe 6 kanë shkallë më të lartë vështirësi dhe nxënësit do t’i punojnë të drejtuar nga mësuesi.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë    e pavarur.)

Pasi kanë korrigjuar gabimet e njëri-tjetrit, nxënësit prezantojnë përfundimet e arritura në zgjidhjen e ushtrimeve nga 1 deri te 6. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson kreativitetin në zgjidhjen e ushtrimeve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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